Ata n.º 19  –  10/2024
Reunião de 08/10/2024

Página 1 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ata nº Dezanove

Aos oito dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Nuno Morais – Secretário; Marco Serra Sousa – Tesoureiro; Maria Helena

Carvalho e Mário Sol da Silva – Vogais.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

Limpeza de linhas de água, em Paiviegas;

Limpeza de estradas agrícolas;

Poda de árvores, no cruzamento, em Paiviegas;

Colocação de placas toponímicas

Limpeza e desobstrução de aquedutos, em apoio à proteção civil.

Ponto Dois - Correspondência recebida:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Convite para "Rega da Oliveira SNS", no jardim da Casa das Artes;

Estação dos Moinhos recebe espetáculo "Com que linhas te cruzas?";

Convite para assistir à peça "Guião para um país possível";

Informação sobre placas toponímicas.

ARCIL:

Artur Manuel dos Reis Rodrigues Anjos, a submeter candidatura para um CEI+.

ACRL Vendas da Serra:

Apoio ao investimento na coletividade e no associativismo.

Foi deliberado atribuir um subsídio no valor de duzentos e cinquenta euros.

Foto Barlavento Algarve:

Convite para espetáculo de aves de rapina.

Dueceira:

Convite para lançamento do Núcleo Prove Terras da Chanfana de Miranda do Corvo.

Associação de Moradores Trémoa Aldeia Viva:

Limpeza de bermas na Trémoa;

Localização de caixote do lixo.

Ata n.º 19  –  10/2024
Reunião de 08/10/2024

Página 2 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Comissão Nacional de Eleições:

Relatório da atividade da XVII .CNE - 2022/2024.

Agrupamento de Escolas de Miranda do Corvo:

125 anos do Instituto Ricardo Jorge - Café com Ciência: Medicina Personalizada no Cncro.

Clube de Empresários de Miranda do Corvo:

Solicitação de Instalações da Junta de Freguesia.

Ponto Três – Correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE nº 392 - Linha de água em Paiviegas;

Ofício CE nº 393 - Pedido de colocação de espelho ótico, em Espinho;

Ofício CE nº 395 - Árvore em risco de queda no Bairro Sá Carneiro;

Ofício CE nº 397 - Pedido de vídeos promocionais do Concelho.

Município e Metro Mondego:

Ofício CE nº 394 - Passagem pedonal em Vale Macebo, Moinhos.

New Service:

Ofício CE nº 396 - Pedido de limpeza e orçamento.

Várias Empresas:

Ofício CE nº 390 - Pedido de orçamento para aluguer de stands.

Ofício CE nº 391 - Pedido de orçamento para animação de natal.

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Mercadinho de Natal:

Animação / artistas (sábado): Luís Travassos, Grupo de Cavaquinhos e Grupo de Hip-Hop da Casa do

Povo de Miranda do Corvo e atuação do grupo "O Homem da Gaita";

Animação (domingo): Fotografia com o Pai Natal, Conto de Natal e atuação do grupo "Klino &

Amigos".

Caminhada Plogging, Encontro de colecionadores 2025 e Carnaval 2025 - Breve discussão.

Ata n.º 19  –  10/2024
Reunião de 08/10/2024

Página 3 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Dia da Floresta Autóctone:

Dia 23 Novembro: acções de sensibilização nas escolas e plantação de árvores de espécies autóctones.

Destino a dar à antiga sede da junta de freguesia: breve discussão.

Reunião do presidente da junta com o presidente do município acerca dos contratos programa e dos

contratos interadministrativos.

Foi adjudicada à empresa TMLJ, Lda., a limpeza da junta, por 85€/mês, durante 6 meses.

Eventual procedimento concursal para assistente técnico - sem termo.

Eventual procedimento concursal para assistente operacional - a termo certo.

Foi deliberado renovar a avença de trabalho com Reinaldo Santos por mais 6 meses.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 08 de Outubro de 2024.

João Paulo Pereira Fernandes               - Presidente _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais  - Secretário _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                    - Tesoureiro _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues - Vogal  _____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva   - Vogal  _____________________________________